(1) Πρόσεχε. Ita ex codd. Roe et Casaub. scripsimus loco πρόσελλε, quod male construi videbatur cum altero hujus periodi inembro ἀλλὰ τῇ, etc. Similis habetur n. 4 sententia, quæ hujus repetitio et inculcatio est: Μὴ τῷ ψιλῷ τοῦ ὕδατος πρόσεχε.

(2) Καὶ Πατρός. Ita hunc locum restituimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub. et versione Grodecii hoc in loco conservata quamvis quamvis abessent in textu voces, καὶ Πατρός· quarum loco habebatur vox una πρός· compendiosa videlicet nominis Πατρός nota, minime intellecta. In cod. Coisl. deest καὶ ante Χριστοῦ et δύναμιν ante ἁγιότητος.

(3) Πνεύματι ἐρραντισμένοι, etc. Vocom, Πνεύματι, quæ a textu S. Pauli hic citato abest, tamen Cyrillianæ antithesi formandæ necessariam supplevimus ex cod. Coisl. Si non exprimitur, subintelligenda est. Ex eodem scripsimus λελούμενοι pro, λελουτμένοι.

(4) *Ut ea quæ in aris offeruntur, etc.* In multis Patribus legitur similis sententia, v. g. S. Ephræm « De linguæ malo, p. 98: Caro licet munda, communis immundaque habetur, eo quod sacrificiis et immolationibus coinquinatur. *Caudent. Brix. serm.* « 4, ad neophytos: Videte quomodo ab omni pollutione escarum, quas superstitione gentilis infecerit, vos conservetis. S. Hieronymus lib. II in Matth., ad cap. xv, v. 11: Sciendum quod ipsi quidem tibi « (idolothitorum), et Dei creatura per se omnis munda sit: sed idolorum ac dæmonum invocatio ea « faciat immunda. » Possem alia plura similia loca proferre. Quomodo dæmonum invocatione cibi illi impurati fiant, in doctrina Cyrilli ab ipsorum dæmonum præsentia id deducendum puto. Nam comparatio quam hic instituit inter eos cibos, et aquam Spiritus sancti præsentia et Trinitatis operatione consecratam; et cat. 19, n. 7, ac cat. 22, n. 7. inter eosdem et sacram eucharistiam invocatione Spiritus sancti Christi corpus et sanguinem factam, dubitare non sinit. quominus existimarit dæmones his cibis sese reddere præsentem. Cum præsertim dicat cat. 22, n. 7, mensam profanam gentilium diabolica potestate repletam, διαβολικῆς πεπληρωμένην δυνάμεως, quod stylo Cyrilli idem est ac dæmonum diaboli satellitum noxia præsentia ac virtute repletam. Dæmones sane in eos qui impura illa convivia sectarentur, Dei permisso iuperium quoddam habuisse veterum multorum sententia fuit, etiam conspicuis quandoque exemplis testata. V. Cyprianum, lib. De lapsis.

estote; non candidissimos induentes vestimentorum ambitus, sed animæ sibi bene consciæ pietatem⁹⁴. Ne huic lavacro tanquam nudæ et simplici aquæ attende, sed ad gratiam sancti Spiritus, quæ una cum aqua datur, specta. Nam ut ea quæ in aris (gentilium) offeruntur (4), cum natura sua nuda et simplicia sint, invocatione idolorum contaminata efficiuntur^{94, 95}; sic contra aqua simplex Spiritus sancti, et Christi, et Patris **4** invocationem percipiens, (5) vim sanctitatis acquirit.

IV. Cum enim homo duplex sit, ex anima et corpore compositus, duplex quoque purgatio datur; incorporea quidem parti incorporeæ, corporea vero corpori; nam uti corpus aqua mundat, ita animam obsignat Spiritus; ut aspersi cor per Spiritum, et abluti corpus aqua munda accedamus ad Deum⁹⁶. Qui itaque in aquam descensurus es, ne ad elementarilitatem attende, sed Spiritus sancti.

(5) *Aqua simplex Spiritus sancti, Christi et Patris invocationem percipiens, etc.* Quam hic invocationem Cyrillus ait? eamne quæ in necessaria baptismatis formula, distincta nimirum trium sanctissimæ Trinitatis personarum invocatione continetur; an eam quæ in solemnibus fontis benedictione, ad consecrandam a quam baptismalem adhibetur? Priorem designare videntur verba Cyrilli; suadetque Ecclesiæ consuetudo, quæ cum Spiritus sancti præsentiam ut vatum esset baptismum, necessarium requisiverit; aquæ benedictionem non nisi uti cærimoniam, sanctam quidem illam, verum sine qua baptismus necessitate urgente administratus nihilominus valeret, semper spectavit. Ut tamen benedictionem fontis hic respici putem, multa compellunt 1^o Oppositio quam instituit auctor inter invocationem dæmonum cibos eisdem oblatos pollutentem, et invocationem Trinitatis qua sanctificatur aqua: innuit cærimoniam ad hoc ipsum constitutam; contra invocatio in forma baptismi adhibita, magis refertur ad personam baptizantem, quam ad elementum quo baptizatur. 2^o Omnino similis est præsens sententia, et eisdem fere verbis expressa, quibus duæ aliæ sententiæ, quibus per invocationem Dei oleum exorcizatum cat. 20, n. 3, et sacram chrisma cat. 21, n. 3, sanctificari dicit: in his autem locis de utriusque materiæ benedictione indubitate sermonem facit. 3^o Eodem accedit multorum Patrum doctrina, qui adeo benedicens fontis necessitatem urgent, ut ea re prætermissa, nullam in baptismalibus aquis sanctificandi vim agnosere videantur. E multis indicabo tantum auctorem *Constit. apost.*, lib. vii. cap. 43 44; Cyprian., epist. 70, Anglic. edit; Ambros., lib. De mysteriis. cap. 3, n. 14 et 20; auctorem lib. De sacrament., lib. I, cap. 5, n. 15 et 18; Greg. Nyss., orat. De baptismo Christi, pag. 369; Basil., De Spiritu sancto, cap. 15, etc. Nec tamen pressius urgenda illa benedictionis necessitas. Videndus S. Augustinus. lib. vi De baptismo, cap. 25, n. 46 et 47. Cyrillus, *Procat.*, n. 9, ita exorcismorum necessitatem prædicat. ut absque illis animam purgari posse neget; hic tamen totam hominis salutem in aqua et Spiritu sancto concludit. Non prætermittendum, quæ hic Cyrillus de duplici per aquam et Spiritum, hominis ex anima et corpore constantis purgatione dicit iisdem fere verbis reperiri apud Greg. Naz., orat. 40, n. 8, p. 641, Greg. Nyss., orat. in Bapt. Christi, p. 369; Cyrill. Alex., lib. II in Joan., p. 147.

sancti efficacia salutem suscipe; nam sine ambobus perfectionem consequi non potes. Non ego sum qui hæc dico, sed Dominus Jesus Christus qui hujus rei potestatem habet; dicit enim: *Nisi quis natus fuerit denuo*; et addit, *ex aqua et Spiritu, non potest introire in regnum Dei*⁹⁷; neque, si quis aqua baptizetur, Spiritum vero non accipiat, gratiam perfectam habet: neque, si quis etiam (1) virtutum operibus instructus, signaculum per aquam non recipiat, ille cælorum regnum ingressurus est⁹⁸. Audax videatur hæc oratio, sed non mea; Jesus est qui hanc sententiam tulit, cujus rei ex divina Scriptura accipe demonstrationem. Cornelius erat vir justus, angelorum visione dignus habitus, qui suas preces et eleemosynas apud Deum in cælis præclare instar columnæ erexerat: ad eum venit Petrus; ac Spiritus infusus est credentibus, locutique sunt linguis aliis, et prophetaverunt⁹⁹, et tamen post hanc Spiritus gratiam Scriptura dicit: *Jussit eos Petrus in nomine Jesu Christi baptizari*¹: ut cum anima jam per fidem regenerata foret, corpus quoque per aquam susciperet gratiam.

V. Quod si quis scire avel (2), quamobrem per aquam, non autem per aliud elementum gratia datur, divinas Scripturas revolvens inveniet. Magnum

⁹⁷ Joan. iii, 3. ⁹⁸ Vid. *infr.* n. 10. ⁹⁹ Act. x, 3, 4, 44; xix, 6. ¹ Act. x, 48.

(1) *Neque si quis etiam*, etc. Negat Cyrillus quemquam sine baptismo re ipsa suscepto ad salutem venire posse: atque inferius num. 10, solos martyres absque aquæ baptismo regnum cæleste ingredi docet, cum Ecclesia doceas baptismi desiderium charitate perfectum ad salutem sufficere, cum necessitate prohibemur ne eum suscipiamus. De hac Cyrilli sententia, quæ non ipsi propria est ac singularis, cæterisque ejus principiis male cohæret, singulari articulo in dissertatione tertia disputamus.

(2) *Quamobrem per aquam*, etc. Quas ad hujus quæstionis solutionem Cyrillus affert rationes, in veterum scriptis communes sunt. Vide Tertull., *De baptismo*, cap. 3, pseudo-Clementem, *Recogn.*, lib. vi, n. 8, et *Clementin.* hom. 2, n. 24. Cælum et terram ex aquis orta ait Cyrillus. Quod de terra docet, sumptum videtur ex his verbis S. Petri I, epist., cap. iii, 5: *Καὶ γῆ ἐξ ὕδατος, καὶ δι' ὕδατος συνεστῶσα. Et terra ex aqua et per aquam consistens.* Quod cum Petrus dixisset tantum videatur de terra, cum sub aquis delitesceret, Dei jussu emergente; Cyrillus de ipsa terræ ex aqua constitutione intellexisse judicatur, ex his quæ habet cat. 9, n. 9, et cat. 16 n. 12. Cælus autem non ex aquis solummodo fabricatos, sed aquæ etiam esse naturæ docet Cyrillus cat. 9, n. 5.